



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Říjen 2011

Mladí hasiči soutěžili poprvé v Bělé

V sobotu 24. 9. se konal „Závod všestrannosti mladých hasičů“ poprvé v Bělé. Soutěže se účastnili mladí hasiči z osmi obcí Jesenicka. Pro konání závodu využili dobrovolní hasiči areál Penzionu U Julka v Domašově a okolní pastviny. Soutěže se zúčastnila družstva z Bělé, České Vsi, Písečné, Jeseníku, Zlatých Hor, Vidnavy, Bernartic, Velké Kraše a Kobylé. V každé kategorii bylo deset týmů.



v terénu, uplatnili své dovednosti a znalosti ze zdravotvědy, vázali uzly. Svou fyzickou zdatnost prokazovali při ručkování na laně připevněném mezi dvěma



stromy a v neposlední řadě uplatnili své vědomosti při zkoušce z požární ochrany. Vedoucí domácích mladých hasičů Mgr. Eva Kučáková zhodnotila akci: „Nám domácím udělalo velikou radost umístění našich mladších, kteří vybojovali krásné druhé místo. Poděkování patří všem účastníkům a pořadatelům. Také děkujeme za podporu naší činnosti obci Bělá pod Pradědem a za skvělé zázemí Penzionu U Julka. Podpořilo nás i ZD Jeseník, které

nám umožnilo pohyb na svých pozemcích a také věnovalo do soutěže drobné dárky pro děti.“

Umístění na prvních třech místech:

starší kategorie

1. Česká Ves
2. Zlaté Hory
3. Vidnava

mladší kategorie:

1. Písečná
2. Bělá pod Pradědem
3. Kobylá nad Vidnavkou

-sia- a EK

Zpráva ze 6. zastupitelstva obce

V pondělí 26.9. se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obce, kterého se zúčastnilo 13 zastupitelů a 5 zaměstnanců OÚ. Přítomné přivítal starosta obce M. Kružík. Zprávu o činnosti rady obce za období 23.6.-23.9. přednesl místostarosta R. Neugebauer. Radou obce byla schválena nejvýhodnější nabídka na rekonstrukci místní komunikace v Domašově (Poczklan - Vršan) od firmy Strabag ve výši 1 318 698,32 Kč. Na návrh výběrové komise pro výstavbu "Kanalizace Lágr" byla schválena firma JVS. Nejvýhodnější cenovou nabídku na dodávku stavby "Cyklostezky Kollmann-Pocklan" podala firma KOVOTOPLAST, 1 238 202,-Kč. Nejnižší nabídku pro veřejnou zakázku "Bytový komplex Adolfovice 1.etapa" podala firma STAVPUR, 3 848 788,-Kč.

Zastupitelé schválili rozpočtový výhled na r. 2012 - 2015. Dále schválili smlouvu o úvěru od Komerční banky ve výši 9 mil. Kč na výstavbu hasičské zbrojnice. 7.září se konala pracovní schůzka zastupitelů u nové hasičské zbrojnice. Na místě byly navrženy stavební úpravy mimo projekt a to: rozšíření prostor v prvním patře (vznikne zasedací místnost), pokládka zámkové dlažby před vchodem staré i nové hasičské zbrojnice a výstavba sběrného kanálu před zbrojnicemi (protipovodňové opatření). Navržené stavební úpravy byly na tomto zasedání schváleny, cca 800 tis Kč bude čerpáno z rezervního fondu obce.

Byly představeny nové projekty a bylo schváleno podání žádostí o dotace na "II. etapu hřiště pro MŠ", "Vytvoření zázemí pro volnočasové aktivity dětí", "Opravu lesních cest", "Nákup strojů a techniky" a "Vybudování památníku Diany". Schváleno bylo také dofinancování rekonstrukce fotbalového hřiště, které bude realizováno projektem podaným TJ Družstevník Bělá na MŠMT.

Zastupitelé vzali na vědomí návrh majetkoprávní komise na prodej pozemků v lokalitě "Za Peňákem" za 180,-Kč/m². Je podáno 16 žádostí na 13 parcel, které si budou moci zájemci vybírat podle data podání žádosti.

Zastupitelé se začali zabývat vyřešením chybějícího kulturního sálu v obci. K tomuto tématu se vrátíme v některém z příštích čísel, kde nastíníme možné varianty.

-sia-

Návštěva u rodiny Netopýrových



V pátek 7.10 navštívily Jeskyně Na Špičáku děti ze školní družiny. Zajímal se nejen o jeskyně, ale i rodinu Netopýrových, která se v této jeskyni ukládá k zimnímu spánku. Během školního roku děti mohou dvakrát přenocovat v družině. Na každé nocování se připravuje zajímavý program a letos na podzim ŠD ve spolupráci s obecní knihovnou a vedením jeskyně připravilo

pro děti netradiční prohlídku jeskynního systému Na Špičáku. V jeskyních paní průvodkyně vyprávěla dětem o historii podzemního komplexu a také o skřítcích, kteří zde žijí. Připomněla jim také pověst o Pradědovi. Děti měly také spoustu zvědavých otázek, a když se v jeskyni zhaslo, užily si chvíli strachu. Během prohlídky děti mohly několikrát spatřit vrápence zavěšené u stropu, kteří jsou netopýrům příbuzní. Život netopýrů dětem přiblížil ing. Jiří Augustýnek, který zajistil i následný program. Děti se přesunuly na Čertovy kameny, kde si zahrály hry a opekly špekáčky. Před spaním si ještě všichni zasportovali v tělocvičně a po pohádce se zachumlali do spacáků a brzy usnuli.

V sobotu ráno děti posnídaly buchty, které upekly hodné maminky, a vydaly se po škole plnit připravené úkoly. V družině si nocležníci ještě vyrobili podzimní „skřítky“ z papíru, které si pak šťastně odnášeli domů. -sia-

Podzimní cyklistický okruh a dračí rej



V sobotu 15.10 komise kultury a sportu uspořádala podzimní cyklistický okruh pro děti i dospělé. Sraz účastníků cyklistického okruhu byl naplánován na 14:00 hodin v areálu penzionu U Julka v Domašově. Po mrazivém zamračeném ránu se počasí trochu umoudřilo a vykouklo i sluníčko. Na startu dětské kategorie stálo 10 závodníků, pro které byl připraven kratší okruh. Pro kategorii dorost a dospělí byla vyznačena trasa Rudohořím do Filipovic a

zpět po hlavní silnici. Velký okruh trval déle a tak děti mezitím šly na louku pouštět draky, těm nejmenším pomáhali rodiče. K vidění byli nejrůznější draci a také zajímavé techniky pouštění. Draky doplnila nevšední ukázka „kitingu“, což je větší drak podobný křídlu na paragliding.

Po dokončení sportovních aktivit si účastníci opekli špekáčky a vyhodnotily se oba závody. Byly rozděleny medaile a drobné dárky, odměnu dostali i účastníci drakiády. -sia-

Informace pro účastníky zájezdu "Divadlo Praha"

V sobotu 26.11.2011 vyjíždí autobus v 6:00 od zastávky STARÁ POŠTA FILIPOVICE, zastavuje u zastávek autobusu ve směru na Jeseník. Domašov pošta 6:05, Domašov závod 6:08, Domašov OÚ 6:10, Domašov kostel 6:12, Adolfovice Mlýny 6:15, Adolfovice most 6:18, Bukovice u ZD 6:20. Návrat v nočních hodinách. Z.Ivanová

Připomínáme: 1.5.-30.11. se koná soutěž "**Píseň, báseň, rýmováčka o naší obci**". Svá díla můžete odevzdávat v knihovně nebo ve škole. Bližší informace na plakátech nebo webu www.bela.cz.

Společenská kronika

Jubilea v září:	Netopil Kamil	75 let
	Hajdová Markéta	70 let
	Poczklánová Veronika	82 let
	Hermannová Rolanda	86 let
	Kučáková Jozefína	83 let
	Baršč Václav	86 let

Všem srdečně blahopřejeme!

Odešli z našich řad:

Neugebauer Vilém
Vlasáková Božena
Gräfová Zdenka

Omluva: V minulém zpravodaji jsme ve "Vítání občánků" chybně uvedli jméno Barbory Jedinákové. Tímto se omlouváme.

Koncert ŽPS v Jeskyních Na Špičáku

V sobotu 15.10 se konal poslední koncert letošní hudební sezony v Jeskyních Na Špičáku. Tradičně zde vystoupil „Ženský pěvecký sbor OÚ Bělá pod Pradědem“. Členky ŽPS přijely do jeskyní v menším složení, než je u nich obvyklé. Chyběla jim i jejich sbormistryně Hanka Zápecová. Zastupovala ji členka sboru a sbormistryně dětského sboru „Běláčci“ Vlasta Ťulpíková, která také připravila program tohoto koncertu. Své vystoupení sbor zahájil latinskou písní „Alta trinita“. Následovaly písně v ruštině, latině, svahilštině a také lidové



písně. Sbor představil také dvě novinky svého repertoáru: latinskou „Gaudeamus hodie“ a slovenskou lidovou „Vy klačania“. S nadšenými posluchači se rozloučili chorvatskou písní „Za rybára“. Vystoupení zhodnotila V. Ťulpíková: „Secvičení repertoáru bez naší sbormistryně Haničky nebylo jednoduché a na středeční zkoušce už to vypadalo, že budeme muset koncert zrušit pro velkou absenci členek z důvodu nemoci. Rozhodly jsme se ale nezklamat

naše příznivce a také si Hudební tečku opravdu užít. Chtěla bych poděkovat jménem celého sboru zaměstnancům jeskyní za opětovně skvělou organizaci koncertu - bohužel jsme jim na závěr nemohly zazpívat jejich oblíbenou píseň „Kapký“, ale slibuji, že až přijedeme v celém složení, ji určitě uslyší. Také děkuji T. Zápecovi za doprovod na housle a bicí a jeho podporu při písni Siyahamba.“

-sia-

Konec motokrosové sezony

"V letošním roce jsem se zúčastnil pěti soutěžních podniků. V každém jsem absolvoval několik závodů, kde jsem se umístil vždy do 5. místa. V Mohelnici - 2. místo, v Životicích - 2. místo, v Budišově - 3. místo, v Novém Jičíně - 4. místo, na domácí trati ve Skorošicích - 2. místo.

Letošní sezóna byla zajímavá tím, že jednotlivé závody byly uspořádány tak, že během víkendu jsem mohl objet i dva podniky. Získal jsem větší množství bodů, a to se projevilo v celkovém úspěšném pořadí.



Záleží také na technickém stavu motorky (SUZUKI 250 2t) a fyzické kondici závodníka. Vzhledem k tomu, že v mé kategorii VETERÁN přibývají stále mladší závodníci, je konkurence každý rok těžší. Neobešel bych se také bez finanční pomoci.

Děkuji sponzorům, kteří mi letos pomohli:

Obec Bělá pod Pradědem, Campanula, RETECH, Auto Hauke, Chata Na mlýně, Čupr company, D&R Plast, ZD Jeseník, Potraviny U Jany, Unistav, TOM servis, Penzion U Julka, Kovotoplast, Kover, Mototechna Havrila, MUDr. Milota Ivan. Děkuji panu Luďku Smejkalovi za profesionální pomoc na všech závodech. Pomáhal svými dlouholetými zkušenostmi, dokázal dobře poradit a udržoval motorku v bezvadném stavu.

Děkuji rodině za toleranci, trpělivost a pevné nervy. Děkuji také všem příznivcům motokrosového sportu za podporu."

Dušan Palzer

Doplnění: Motokrosový závodník Dušan Palzer (na fotce s číslem 19) letos dosáhl významného úspěchu, když ve veteránském seriálu Cross Racing skončil celkově na třetím místě. Srdečně blahopřejeme ke skvělému umístění a přeje-me mnoho dalších úspěšných sezon.

-sía-

Vypínání analogové televize

Dne 31.10.2011 se v naší oblasti vypíná analogové vysílání. Velmi zjednodušeně to znamená, že pokud máte klasickou anténu a televizi, nebudete mít signál. Pokud jste připojeni na obecní kabelovou televizi, tak se Vás toto netýká. Signál budete mít pořád stejný a nemusíte nic měnit ani nastavovat. Pokud tedy nemáte televizi s vestavěným DBVT přijímačem, máte na výběr: koupit si satelit, připojit se na kabelovou televizi, koupit set-top-box (možná bude ještě potřeba upravit anténu pro příjem). Více informací pak získáte na <http://www.digitalne.tv> nebo infolince 800 90 60 30 ve všední dny od 8:00 do 19:00 hodin.

R.Neugebauer

Domašovský pětiboj dvojic



Jako již tradičně první víkend v říjnu patří Domašovskému pětiboji. Tento rok se konal VI. ročník tohoto turnaje za účasti 16ti dvojic. Na víceúčelovém hřišti v Bělé pod Pradědem a na RELAXU si to mezi sebou rozdaly v celodenním maratónu v těchto disciplínách: tenis, hod na koš, nohejbal, bowling a stolní tenis. Týmy byly rozlosovány vždy do 4 skupin, které hrály systémem každý s každým. Turnaj byl velice vyrovnaný, což potvrzují i získané

body. **Pohárové umístění: 1.Lubomír Hajda, Aleš Komárek (17 bodů)**
2.Ondřej Hockicko, Leoš Król (15 b.) 3.Miroslav Zrůnek, Kamil Dombek (15 b.)
4.Martin Trstřan, Milan Konkol (15 b.) 5.Jan Jurčík, Roman Burkuš (15 b.)
6.Miloš Migal, Jan Kazár (15 b.)

V.Lasovský

Mezinárodní projekt "Comenius" pro ZŠ

Do projektu celoživotního učení „Comenius“ je zapojeno šest škol ze šesti zemí - ČR, Polsko, Litva, Chorvatsko, Itálie a Turecko. Cílem projektu, který má název „Join hands and hug Europe“, je seznámení se zapojenými zeměmi, jejich zvyky a také zjišťování, jak se děti na jiných školách učí, o co se zajímají a jaké mají radosti nebo třeba trápení. Komunikačním jazykem projektu je angličtina, žáci si tak mohou prohloubit své znalosti a získat nové zkušenosti s tímto jazykem. ZŠ Bělá pod Pradědem získala na projekt na následující dva roky grant z EU. Během dvou let budou všichni zúčastnění žáci i učitelé zpracovávat různá témata, vytvářet prezentace, vyměňovat si zkušenosti s dětmi z ciziny, organizovat a také se účastnit různých soutěží a kvízů. Během těchto dvou let se uskuteční 5 výjezdů do zahraničí, kterých se zúčastní i část místních žáků. V dubnu 2013 bude mezinárodní setkání hostit Bělá pod Pradědem.

V dnech 25.9. - 1.10. se zástupci ZŠ zúčastnili prvního výjezdu, který se konal v nevelkém italském městečku La Spezia. Kromě tří pedagogických pracovníků cestu absolvovaly i tři žákyně. Setkání v Itálii se zúčastnilo také vedení všech partnerských škol a koordinátoři projektu. Během 5-ti dnů účastníky čekalo hodně práce, ale také mnoho krásných i zážitků. Dopoledne žákyně trávily se svými italskými, litevskými, chorvatskými, polskými a tureckými spolužáky ve vyučovacích hodinách, zatímco dospělí účastníci pracovali na ujasnění si pravidel, stanovení přesného časového plánu a aktivit celého projektu. Odpoledne delegace navštívily blízký hrad, středověké městečko a taky se byly podívat k moři v místě, které je známé jako Cinque Terre. Účastníci se společně setkají v dubnu v Litvě, ale do té doby je čeká ještě spousta práce na zpracovávání všech zadání projektu.

-sia- a ZŠ

Aktuální informace o odpadech

Domácí - komunální odpad se dělí- komunální (nevyužitelný – popelnice)
- separovaný (papír, plasty, skla, kovy)
- objemný odpad
- elektrozařízení na zpětný odběr
- nebezpečný
- ostatní(stavební suť,dřevo,bioodpady ...)

Co lze zlepšit?

třídění - vytrídít veškerý dále využitelný odpad (papír, plasty, sklo, kov)
- nezneužívat separační kontejnery pro jiný odpad (nákladnější třídění)
- separovaný odpad ukládat do kontejnerů nikoli okolo – využít i jiná stanoviště v obci
- zmenšit objem odpadů (sešlápnout PET láhve, rozložit krabice apod.)
- důsledně oddělit nebezpečné odpady
- při nákupu nových pneumatik využívat zpětného odběru opotřebovaných
- maximálně využít zpětného odběru elektrozařízení (nerozebrané přístroje!). Možno využít jak u prodejců při koupi nového přístroje, tak na sběrném dvoře v Jeseníku nebo přímo v Technických službách Jeseník a.s.

popelnice - použít jen na nevyužitelný odpad, vyvážet až zcela naplněné
-v zimním období musí být zajištěn přístup k popelnicím pro osádku svozového vozidla – povinnost vlastníka nemovitosti!

Je třeba si uvědomit, že úklidy kolem nádob na odpady musí obec zaplatit ze svého rozpočtu a že ty peníze budou chybět na jiné služby pro Vás občany! Připravovaná novela zákona o daních umožní obci vybírat vyšší poplatky, takže úklid nepořádku kolem kontejnerů, úklid černých skládek, špatně vytríděné odpady v popelnicích a další nedostatky se promítnou zpět do Vašich peněženek! I přesto zůstává poplatek za provoz systému nakládání s odpady nejmenším výdajem domácnosti (cca 0,4%) !

Co nás čeká? Nový zákon o odpadech

- podpora separace a povinnost třídít odpady
- znevýhodnění (zdražení) odpadů ukládaných na skládku
- řešit bioodpady (výstavba centrální kompostárny je připravena, čeká se na vyhlášení dotací)

Co zaslouží pochvalu!

- dvousložkový sběr skla – kvalita třídění z domácností na barevné a čiré (bezbarvé) má trvale velkou úroveň.
- snaha Vás všech o udržení zdravého prostředí pro život – fungující systém třídění

Pochvala a uznání všem co třídí odpady a chovají se ekologicky!

Technické služby Jeseník a.s., tel.: 584 411 541, www.tsje.cz

Taneční večer v restauraci LAMA

18.11. Taneční večer

- od 20:00 hraje Ludvík Kovář
vstupné 50.-Kč

PR

Fotbal - Okresní přebor Jeseník

01.10.	SO	15:30	Bělá p.P. - Velké Kunětice	3 : 0
09.10.	NE	15:00	Zlaté Hory B - Bělá p.P.	5 : 1
15.10.	SO	15:00	Bělá p.P. - Mikulovice	8 : 0
22.10.	SO	14:30	Supíkovice - Bělá p.P.	3 : 2
29.10.	SO	13:30	Bělá p.P. - Vápenná	
05.11.	SO	13:30	Černá Voda - Bělá	
12.11.	SO	12.11.	Bělá - Bernartice	

Informace z obecního úřadu:

OÚ - hodiny pro veřejnost:

Knihovna:

Pondělí	8:00 - 12:30 13:30 - 17:00	8:00 - 12:00 12:30 - 17:00
Úterý	8:00 - 12:00 12:30 - 15:30	8:00 - 12:00 12:30 - 15:30
Středa	8:00 - 12:30 13:30 - 17:00	ZAVŘENO
Čtvrtek	ZAVŘENO	8:00 - 12:00 12:30 - 17:00
Pátek	8:00 - 13:00	8:00 - 12:00 12:30 - 15:30

Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505.

Tel.: 584 452 834

Upozornění: v úterý 8.11. bude knihovna uzavřena - školení
ve čtvrtek 17.11. a pátek 18.11. bude uzavřena knihovna i OÚ

Kalendář akcí

4.11. Rozsvěcení dýní - sraz v 16:45 u ZŠ

10.-25.11. Výstava Betlémů - v knihovně

Otevřeno máme: PO, ČT 8:00-12:00 12:30-17:00

ÚT,PÁ 8:00-12:00 12:30-15:30

11.11. Svatohubertská mše - v 18:30 hodin v kostele sv. Jana Křtitele
v horním Domašově

19.11. Turnaj ve stolním tenisu - od 13:00 Relaxcentrum

10.12. Vánoční jarmark a rozsvícení vánočního stromu u ZŠ

- upřesnění na plakátech

26.12. Vánoční koncert Ženského pěveckého sboru

- kostel sv. Jana Křtitele v horním Domašově

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834,
mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz. Šéfredaktor: K.Sikorová (sia)

PR=placená reklama. Uzávěrka 19.10. 2011. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 2.11.2011